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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je identifikovat, analyzovat a ošetřit provozní rizika v nově

založeném stomatologické ambulanci a laboratoři Stomacentrum Zlín s.r.o. Teoretická část

je zaměřena na zdravotnictví a řízení kvality a rizik. Podpůrnými metodami jsou rozhovory

se zdravotníky, laboranty a klienty centra, zpracování SWOT analýzy, a následné

zpracování katalogu rizik. Významnost jednotlivých rizik bude zjišťován pomocí

analytické metody FMEA. Výstupem analytické části bude projektová číst v podobě

nastavení základního systému řízení rizik, včetně jejich ošetření a eliminace.

Klíčová slova:

Zdravotnictví, bezpečnost a zdraví při práci, požární ochrana, personalistika, certifikace,

systém řízení kvality, systém řízení rizik.

ABSTRACT

The diploma thesis aims to identify, analyze and treat operational risks in the newly

established dental clinic and laboratory Stomacentrum Zlín s. r. o. The theoretical part is

focused on health care and quality and risk management. Supporting methods include

interviews with healthcare professionals, laboratory technicians, and clients of the center,

processing of SWOT analysis, and subsequent processing of a risk catalog. The

significance of individual risks will be determined using the FMEA analytical method. The

output of the analytical part will be read by the project in the form of setting up the basic

risk m1anagement system, including their treatment and elimination.

Keywords:

Health, safety and health at work, fire protection, human resources, certification, quality

management system, risk management system.
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ÚVOD

Zdraví je nejdůležitějším předpokladem šťastného a plnohodnotného života. Již od útlého

dětství si uvědomujeme, že zdraví je tím nejcennějším, co máme. Hlavní odpovědnost

za něj byla a bude vždy na nás samotných. Díky dobré informovanosti dnes každý ví,

co jeho zdraví prospívá a co mu škodí. A tam, kde vlastní péče o zdraví selhává, nastupuje

pomoc odborná v rámci sítě státních i soukromých zdravotnických zařízení.

Je zřejmé, že v dávné minulosti byla situace zcela odlišná. Lidé byli vystaveni mnohem

více nepříznivým povětrnostním vlivům, měli nulové povědomí o hygieně a hrozily jim

četné úrazy při práci, lovu nebo boji. Populace byla silně redukována velkými epidemiemi,

vysokou úmrtností novorozenců i válečnými konflikty. Po dlouhá staletí mohla pomoci

jen lidová medicína, magie či modlitby.

Postupný rozvoj péče o lidské zdraví umožnil jen nepřetržitý proces poznávání lidského

těla a okolních vlivů. Mnohé léčebné metody, používané v minulosti, byly postupně

vyhodnoceny jako nesprávné, ba i nebezpečné. Z toho vyplývá, že neustálé sledování rizik

a jejich správné vyhodnocení určuje cestu kupředu. To platí ve všech oborech

a ve zdravotnictví obzvlášť, neboť jde vždy o zdraví a život pacientů.

Aplikace nejnovějších léčebných postupů a metod je však možná jen na pracovištích,

vybavených moderní technikou a personálem na vysokém stupni odborné způsobilosti.

Špičkové přístrojové vybavení je velmi nákladné a klade obrovské nároky na systém

financování zdravotnictví.

Přibývá lékařských výkonů, které dříve vyžadovaly několikadenní hospitalizaci a nyní jsou

rutinně prováděny ambulantně, v rámci takzvané jednodenní péče. Platí zde jasná omezení

a nezbytným předpokladem je hladký průběh rekonvalescence po zákroku. Všechna rizika

zde musejí být pečlivě analyzována a vyhodnocována, aby nebyl za cenu urychlení péče

ohrožen pacient na zdraví a životě. Striktní hygienické směrnice, neměnné pracovní

postupy, dezinfekční a sterilizační řády – to jsou jen základní kritéria, která musí dodržovat

každý pracovník tohoto ambulantního pracoviště.

Vedoucí lékař takového zařízení bývá obvykle i jeho tzv. odborným garantem. Jedná

se o lékaře, jehož odborné předpoklady po teoretické i praktické stránce zaručují plnění

všech předepsaných odborných náležitostí. Jeho zkušenosti mu umožňují přesně definovat
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hrozby a rizika s tímto provozem spojené. Zjištěné odchylky a vzniklá rizika je nutné

v co nejkratší době eliminovat.

Teoretická východiska diplomové práce jsou věnována problematice zdravotnictví od jeho

počátků až do současnosti. Dnešní zdravotnická zařízení jsou členěna podle svého

zaměření, a tak jako jiné organizace i ony musejí čelit řadě vnějších a vnitřních rizik.

Na jejich eliminaci závisí kvalita poskytované péče a bezpečí pro pacienty i personál.

K tomu je určen proces rozpoznání rizik zahrnující identifikaci, analýzu a vyhodnocení

rizik pomocí různých analytických metod.

Analytická část si klade za cíl detailně prozkoumat prostředí nově založené společnosti

Stomacentrum Zlín s.r.o., pomocí rozhovorů s pacienty a zdravotníky sestavit SWOT

analýzu, která slouží jako podklad k vytvoření katalogu rizik. Jednotlivá rizika jsou pomocí

metody FMEA analyzována. Výsledkem je posouzení a vyhodnocení všech rizik

uvedených v katalogu a nastavení plně funkčního systému jejich řízení.

Aplikační část je věnována představení metodické příručky, která je logickým vyústěním

analytické části a řeší podrobně rizika členěná do jednotlivých skupin a aplikuje opatření

tak, aby byl nastaven bezpečný provoz nově zdravotnického zařízení.
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CÍLE A METODY

Cílem diplomové práce je vytvoření metodické příručky, která by nastavila systém řízení

rizik v nově založeném stomatologickém centru. Odvětví zdravotnictví

je velmi specifický obor, u kterého hrozby ohrožující funkčnost organizace dělíme

na oblast rizik vycházející z poskytované zdravotnické péče a na oblast rizik provozních,

která vychází nejen z vnitřních potřeb organizace, ale i vlivu konkurence a požadavků

klientů.

Aby bylo možné řešit rizikové aspekty ordinace, je nutné nejprve zjistit faktory, které

ovlivňují úspěšnost fungování celé organizace.

Technikou sběru dat bylo pozorování zkoumaného prostředí, brainstorming a rozhovory

s klienty i zdravotníky stomatologické ordinace. Zjištěné vlivy vnějšího a vnitřního

prostředí na organizaci byly následně rozděleny na silné a slabé stránky vnitřního prostředí

a příležitosti a hrozby vnějšího prostředí.

K tomu bude použita SWOT analýza, která nám tyto faktory rozčlení do čtyř kvadrantů

zahrnujících vnitřní vlivy (slabé a silné stránky) a vnější vlivy (příležitosti a hrozby).

Počáteční anglická písmena těchto oblastí tvoří název této analýzy:

a) Strengths – silné stránky,

b) Weaknesses – slabé stránky

c) Opportunities – příležitosti,

d) Threats – hrozby.

Objektivita je v tomto případě základ, proto v sestavené SWOT analýze nebude

v jednotlivých kvadrantech méně než pět položek. Výsledné slabé stránky a rizika poslouží

jako podklad k vytvoření katalogu rizik. Jejich významnost bude zjišťována pomocí

analytické metody FMEA. Jedná se o univerzální proaktivní preventivní analytickou

techniku, jejímž cílem je identifikovat místa poruch systému a vytvoření mapy rizik.

Následně je každému riziku z katalogu na stupnici 1-5 přiřazena pravděpodobnost výskytu

a stupeň dopadu – důsledek. Součinem těchto číselných hodnot získáme stupeň

významnosti rizika, který je buď nízký, střední, nebo vysoký. Výsledkem je ukazatel míry

rizika těchto událostí.
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Všechny tyto metody, které na sebe v analytické části postupně navazují, slouží následně

k vytvoření metodiky sloužící k eliminaci provozních rizik ve stomatologické ordinaci.

Metodická příručka se zařadí mezi hlavní dokumenty a manuály, kterými jsou provozní

řád, předpisy BOZP, požární a poplachové směrnice. Veškerou dokumentaci související

s provozem zařízení je nutné průběžně kontrolovat a neustále aktualizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

1 ZDRAVOTNICTVÍ

Zdravotnictví je systém zahrnující majetek, postupy a opatření související s poskytováním

zdravotní péče, která slouží k zajištění veřejného zdraví na stanoveném území.

Zdravotní péče zahrnuje prevenci, léčbu chorob a ochranu duševního zdraví, kterou nám

poskytuje zdravotnický a ošetřující personál v nemocnicích, specializovaných léčebných


[…]


VP: Duben a částečně ještě květen byl pro všechny velmi náročný. Práce samotná se díky

brožuře zpožďovala a nebyl dodržován harmonogram dle objednávek. V červnu se naopak

podařilo docílit časových úspor.

MP: Jak již bylo řečeno, kromě malých zdržení hned na počátku zavádění brožury, je nyní

spotřeba času na obvyklé úrovni.

IJ: Jak byly prověřovány znalosti personálu, jaké byly nejasnosti, jaké potíže, a naopak

jaké přínosy?

VP: Prověřovali jsme sebe navzájem, a hlavně personál průběžně, během dne. Hlavně však

na každodenních ranních poradách. Zpočátku bylo hodně nejasností a vysvětlování. Brzy

se ale dostavily pozitivní výsledky – všechno začalo fungovat lépe, rychleji a jakoby samo.
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MP: Vědět o své práci maximum je odedávna moje priorita. Jen jsem si některé zkušenosti

musel dát do souladu s brožurou MEPR. V laboratoři jsme potíže neměli, přínosem

jsou pro nás rychlejší dodávky kvalitních materiálů.

IJ: Jak se stavíte k doporučení zavedení technologie CEREC?

VP: Je to nesmírně perspektivní zařízení, ale pořizovací náklady jsou velmi vysoké. Určitě

by nám poskytlo značnou konkurenční výhodu. Necháme si zpracovat její ekonomickou

analýzu. Záleží také na tuzemském zástupci dodavatele, jaký způsob financování dokáže

navrhnout.

MP: Naše práce se tím výrazně nezmění. V současné době využíváme program pro 3D

návrhy zubních náhrad. Podíl manuální lidské práce se v budoucnu určitě nesníží, spíše

naopak. Ale rádi se naučíme používat i tu nejnovější technologii. Rozhodnutí zakoupit

technologii CEREC rozhodně podporuji!
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ZÁVĚR

Zdravotnictví je oborem, u kterého nemocní a zranění hledají pomoc a záchranu. Zdálo by

se absurdní, kdyby právě ve zdravotnickém zařízení šlo někomu o zdraví, či o život.

Bohužel jsou z minulosti takové případy známé a proto víme, že i tato zařízení mají

svá četná rizika. Na příkladu nově založené společnosti Stomacentrum Zlín s.r.o. jsme

chtěli demonstrovat, že problematika řízení rizik ve zdravotnictví úzce souvisí s kvalitou

poskytované zdravotní péče a také s oblastí bezpečnosti pro všechny, kdo se procesu

poskytování této péče, jakkoliv účastní.

Riziko lze pomocí účinných opatření výrazně snížit, ale zcela eliminovat je nelze. Nulové

riziko neexistuje. Formou zpětné vazby můžeme nastavená opatření průběžně

vyhodnocovat a upravovat v zájmu zvýšení jejich účinnosti. Žádný předpis či norma sám

o sobě snížení rizik nezaručuje. Záleží na všech, kteří se procesu účastní, jak důsledně

budou opatření aplikovat.

Teoretická část si kladla za cíl na základě studia tuzemské i zahraniční literatury položit

teoretická východiska zaměřená především na zdravotnictví a řízení kvality a rizik

ve zdravotnictví.

Analytická část se zaměřila již konkrétně na vybrané Stomacentrum s.r.o., kde byly

identifikovány a zhodnoceny hlavní skupiny rizik, které by mohly chod nově vzniklé

ordinace ochromit. Jako podpůrné metody byly použity SWOT analýza, sestavení katalogu

rizik a metoda FMEA.

Na základě výsledků analytické části byla zpracována Metodika provozních rizik, která

se stala závazným interním předpisem společnosti. Cílem této implementované metodiky

bylo popsat možnosti vzniku rizik, jejich identifikaci a následnou eliminaci. Zásadní důraz

byl kladen na prevenci.

Přestože při zavádění MEPR přibylo všem zúčastněným práce, je to dobrá investice

do budoucna. Snížení rizik nejen zmírní nepříznivé dopady případných mimořádných

událostí, ale zlepší kvalitu všech činností, prováděných jak v zubní ambulanci,

tak i v laboratoři.

Po tříměsíčním procesu implementace došlo ke zhodnocení metod a opatření majiteli

společnosti. Přes jejich počáteční nedůvěru k celému projektu jej nyní hodnotí velmi

pozitivně. V každodenním provozu je méně problémů a jednotlivé činnosti mají přesný
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řád. Je nesporné, že lékaři i personál mají méně starostí s řešením provozních problémů

a mohou se lépe věnovat své odborné práci. Vedení společnosti přesto podlehlo zcela

mylnému názoru, že je nyní vše hotovo a systém prevence rizik je nastaven.

Jen neradi přijali skutečnost, že tímto proces MEPR teprve započal a musí být neustále

kontrolován a aktualizován.

Na základě výše uvedených skutečnosti lze konstatovat, že cíle uvedené v zadání

diplomové práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP

CLA

EU

FMEA

FTA

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Check List Analysis – technika využívající kontrolní seznamy

Evropská unie.

Analýza možných vad a jejich následků

Analýza stromu poruch

ILO

IPR

ISO

IZS

JCAHO

JCIA

MEPR

OOPP

PO

RCA

SAK

SWOT

Mezinárodní organizace práce

Identifikace procesů rizik

International Organization for Standardization

Integrovaný záchranný systém

Joint Commission on Accreditation of Healthcare Organizations

Joint Commission International Accreditation

Metodika eliminace provozních rizik (MEPR)

Osobní ochranné pracovní prostředky

Požární ochrana

Analýza kořenových příčin

Spojená akreditační komise, o.p.s.

Analytická metoda silných a slabých stránek

WHO Světová zdravotnická organizace
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