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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Autorka ve své diplomové práci řeší zajímavou problematiku identifikace a ošetření

provozních rizik ve stomatologické ambulanci. Cíl i metody jsou jasně koncipovány

v samostatné kapitole. Literární rešerše je čtivá, kvalitně zpracovaná, s logickou návazností.

Autorka zmapovala prostředí pomocí SWOT analýzy, která sloužila jako platforma k vytvoření

katalogu rizik. Pomocí metody FMEA byla rizika posouzena a vyhodnocena. Na základě

analýzy autorka zpracovala metodickou příručku, jež se poté stala platným interním

dokumentem. Obsah tvoří rizika členěná do jednotlivých skupin, včetně jejich ošetření. Tímto

bylo učiněno vše pro to, aby byl nastaven bezpečný provoz nově zdravotnického zařízení. Jeho

uplatnění v praxi je kladně hodnoceno i samotnými majiteli Stomacentra Zlín s.r.o., čímž bylo

dokázáno, že přínos pro praxi je evidentní. Práce je ucelená a odpovídá standardům pro tento

typ kvalifikační práce. Seznam použité literatury je dostatečný.

Studentka přistupovala ke zpracování práce aktivně, cílevědomě a využívala konzultací.

Všechny připomínky byly zapracovány do práce. V práci lze najít drobné formální nedostatky

(odlišné řádkování str. 70) či překlepy. Tyto drobné nedostatky však nikterak nesnižují úroveň

práce. Byly splněny veškeré cíle stanovené v zadání DP a práci doporučuji k obhajobě, neboť

autorka dokázala implementovat teoretická východiska do praxe.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 11.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…